MOT1 – Drehstrommotoren 397
13
4
5
6
7
8
9

13.5 Korrosions- und Oberflächenschutz
Siehe Kapitel "Korrosions- und Oberflächenschutz" auf Seite 20.
13.6 Typenbezeichnungen Drehstrommotoren und Optionen
Standard-Drehstrommotor der Baureihe
DV.. Fußausführung
DR.., ..DT.., ..DV.. Anbaumotor für Getriebe
DFR.., DFT..,
DFV..
Flanschausführung
DV..F Fuß- und Flanschausführung
Optionen Motor
/BR, /BM(G) Bremse (geräuschreduziert)
../HF .. mit feststellbarer Handlüftung
../HR .. mit selbsttätig rückspringender Handlüftung
/RI Verstärkte Isolation für Umrichterbetrieb > 500 V
/RS Rücklaufsperre
/TF Thermofühler (PTC-Widerstand)
/TH Thermostat (Bimetallschalter)
/U unbelüftet
/V Fremdlüfter, 3 × 380 – 415 VAC, 50 Hz
/C Schutzdach für die Lüfterhaube
Optionen Steckverbinder am Drehstrommotor
/IS integrierter Steckverbinder
/AMD.. Steckverbinder HAN Modular 10B am KK (Klemmenkasten), Einbügelverriegelung
/AME.. Steckverbinder HAN Modular 10B am KK, Einbügelverriegelung und EMV-Gehäuse
/ASD.. Steckverbinder HAN 10ES am KK, Einbügelverriegelung
/ASE.. Steckverbinder HAN 10ES am KK, Einbügelverriegelung und EMV-Gehäuse
13
404 MOT1 – Drehstrommotoren
Wichtige Bestellangaben
Drehstrommotoren DT56, DR63, DV250 / 280
Optionen Geber am Drehstrommotor
/AV1Y Multiturn-Absolutwertgeber mit Vollwelle, MSI- und sin/cos-Signale
/AV1H Multiturn-Absolutwertgeber mit Vollwelle, HIPERFACE®- und sin/cos-Signale
/EV1T Encoder mit Vollwelle, TTL(RS-422)-Signale
/EV1S Encoder mit Vollwelle, sin/cos-Signale
/EV1R Encoder mit Vollwelle, TTL(RS-422)-Signale
/EV1H Singleturn-Absolutwertgeber mit Vollwelle, HIPERFACE®- und sin/cos-Signale
/EH1T Encoder mit Hohlwelle, TTL(RS-422)-Signale
/EH1S Encoder mit Hohlwelle, sin/cos-Signale
/EH1R Encoder mit Hohlwelle, TTL(RS-422)-Signale
Optionen Anbauvorrichtungen für Geber am Drehstrommotor
EV1A .. mit Vollwelle
13.7 Wichtige Bestellangaben
Lage des Motorklemmenkastens und der Kabeleinführung
Die Lage des Motorklemmenkastens wird bisher mit 0°, 90°, 180° oder 270° bei Blick
auf die Lüfterhaube = B-Seite angegeben (siehe Bild 34). Eine Änderung in der Produkt-
norm EN 60034 schreibt zukünftig folgende Bezeichnung der Klemmenkastenlage für
Fußmotoren vor:
• Blick auf die Abtriebswelle = A-Seite
• Bezeichnung mit R (right), B (bottom), L (left) und T (top)
Diese neue Bezeichnung gilt für Fußmotoren ohne Getriebe in Bauform B3 (= M1). Bei
Getriebemotoren bleibt die bisherige Bezeichnung erhalten. Bild 34 zeigt beide Bezeich-
nungen. Ändert sich die Bauform des Motors, werden R, B, L und T entsprechend mit-
gedreht. Bei Motorbauform B8 (= M3) ist T unten.
Außerdem kann die Lage der Kabeleinführung gewählt werden. Möglich sind "X" (= Nor-
mallage), "1", "2" oder "3" (siehe Bild 34).
51302AXX
Bild 34: Lage des Klemmenkastens und der Kabeleinführung
270°
90°
180°
0° (R)
0°(R)
180° (L)
1
XX
X
X
3
2
13
X
2
(T)
(L)
(B)
MOT1 – Drehstrommotoren 405
13
4

	3.1 Normen und Vorschriften
	3.2 Schalt- und Schutzeinrichtungen der Motorenbaureihe DR
	4 Typenbezeichnungen
	4.1 Typenbezeichnungen der DR.-Motorenbaureihe
	4.2 Fabriknummer
	4.3 Beispiele für die Typenbezeichnung DR-Drehstrommotoren
	4.4 Bauformenbezeichnung der Motoren
	5 DR-Drehstrommotoren / Drehstrombremsmotoren
	5.1 Legende zu den Daten der Energiesparmotoren
	5.2 Technische Daten – Energiesparmotoren 2-polig
	5.3 Technische Daten – Energiesparmotoren 4-polig
	5.4 Technische Daten – Energiesparmotoren 6-polig
	5.5 Technische Daten – Polumschaltbare Motoren DRS..8/2, 8/4
	5.6 Sanftumschalter WPU
	5.7 Legende zu den Daten der asynchronen Servomotoren DRL
	5.8 Technische Daten – Asynchrone Servomotoren DRL
	5.9 Amortisierungsrechnung Energiesparmotoren
	6 Projektierung
	6.1 Elektrische Merkmale
	6.2 Thermische Merkmale – DR, DRL
	6.3 Schalthäufigkeit
	6.4 Mechanische Merkmale
	6.5 Querkräfte – DR, DRL
	6.6 Schwerpunktlage der DR.-Motoren
	6.7 Schwerpunktlage der DR.-Bremsmotoren
	6.8 Projektierungshinweise asynchrone Servomotoren
	6.9 Projektierungsablauf – DR, DRL
	6.10 Projektierungsbeispiel Asynchroner Servomotor
	6.11 Betrieb am Umrichter
	6.12 Grenzkennlinien der Motoren DRS, DRE, DRP bei Umrichterbetrieb
	6.13 DR-Drehstrommotoren am Fremdumrichter
	7 Maßblätter DR.- / DRL-Drehstrommotoren / Drehstrombremsmotoren
	7.1 Hinweise zu den Maßblättern
	7.2 Maßblätter DR.-Drehstrommotoren
	7.3 Abweichende Maße bei 2- und 6-poligen Motoren
	7.4 Maßblätter DR.. mit KCC und KC1
	7.5 Maßblätter asynchrone Servomotoren DRL
	8 BE-Bremse
	8.1 Beschreibung
	8.2 Das Prinzip der BE-Bremse
	8.3 Die BE-Bremse im Detail
	8.4 Allgemeine Hinweise zur Projektierung der Bremse
	8.5 Auswahl der Bremse / des Bremsmomentes gemäß Projektierungsdaten
	8.6 Bestimmen der Bremsenspannung
	8.7 Auswahl der Bremsenansteuerung und der Anschlussart
	8.8 Dimensionierung und Verlegung der Leitung
	8.9 Auswahl des Bremsschützes
	8.10 Wichtige Konstruktionsangaben
	8.11 Motorschutzschalter
	8.12 Prinzipschaltbilder der Bremsenansteuerung
	8.13 Technische Daten – Bremse BE
	8.14 Unterschiedliche Bremsenbaugrößen
	8.15 Betriebsströme für Bremsen
	8.16 Widerstände Bremsspulen
	8.17 Zulässige Bremsarbeit der Bremse BE bei Hubwerksanwendungen
	8.18 Zulässige Bremsarbeit der Bremse BE bei Fahrwerksanwendungen
	8.19 Bremsarbeit, Arbeitsluftspalt, Bremsmomente
	8.20 Betätigungskraft bei Handlüftung
	8.21 Diagnoseeinheit Bremsenüberwachung
	8.22 Maßbilder Bremsenansteuerungen
	9 Geber
	9.1 Produktbeschreibung
	9.2 Projektierung, Technische Daten
	10 Zusatzausführungen
	10.1 Motorschutz
	10.2 Anschlussalternativen
	10.3 Lüftung
	10.4 Diagnoseeinheit Vibrationsüberwachung
	10.5 Weitere Zusatzausführungen
	11 DR-Drehstrommotoren mit dezentraler Technik
	11.1 Produktbeschreibung – MOVI-SWITCH®
	11.2 Projektierungshinweise – MOVI-SWITCH®
	11.3 Legende zu den Daten der Energiesparmotoren mit MOVI-SWITCH®
	11.4 Technische Daten – MOVI-SWITCH®-1E / 2S 2-polig
	11.5 Technische Daten – MOVI-SWITCH®-1E / 2S 4-polig
	11.6 Technische Daten – MOVI-SWITCH®-1E / 2S 6-polig